684–686 Cf. Arist., *Metaph.* 7, c. 5 (1031a 1–14) 686–688 Averr., *In Phys.* 4, comm. 95 (ed. Iuntina, 4:176M)

nihil erat; et quod est causa existentiae creaturae, est causa dependentiae eius ad causam extrinsecam. Et ita tu ipse solvis maiorem.

Ad secundum, cum dicitur in minore quod omni alii a Deo convenit relatio quam importat creatura ad Deum, respondeo quod, si sic intelligitur, quod omne
 710 aliud a Deo est creatura per se creata et per se relata ad Deum, sicut effectus per se ad causam per se, dico quod falsum est; multa enim sunt in creatura, quae non habent per se causalitatem, sicut per se terminus creationis vel productionis, cuiusmodi sunt respectus omnes paucis exceptis. Si tamen debeant excipi et privationes et negationes et principia rei intrinseca, sicut non per se generantur, ita
 715 nec per se creantur; ideo talia non debent dici per se creaturae nec per se referuntur ad Deum, sed per accidens relatione qua totum refertur, sicut generantur per accidens generatione qua totum generatur.

Et quando dicis quod virtute maioris tenet ratio Commentatoris contra Avicennam, dico quod verum est, et cum uno vero assumpto, quod ens sit de ratione
 720 cuiuslibet et quod nihil sit quod non dicatur ens et per consequens quod non dicatur unum. Sed minor sub maiore tua est falsa, quia quaedam sunt quibus non convenit relatio creaturae ad Deum, ut dicantur per se creaturae, sicut per se terminus creationis. Patet per Augustinum 7. *De Trinitate* cap. 2: “omne quod relative dicitur est aliquid ad se excepta ipsa relatione; quapropter si pater (etiam
 725 in divinis) non est aliquid ad se ipsum, non est omnino qui relative dicatur ad aliud”. Ex quo manifeste patet quod relatio non refertur, cum non sit aliquid ad se ipsum excepta relatione.

Et sic terminatur quaestio haec.

113

708 minore] *vel* minori Q; minori LPR 709–710 respondeo ... Deum] *om.* E 709 respondeo] dico LRW || quod¹] *om.* BMNP || intelligitur] intelligas BMNP 710–711 et ... se²] *om.* P 710 ad Deum] *om.* LQRW 711 dico quod] *om.* LW 712 terminus] *ante* per² LQRW 713 si ... debeant] aliqua *add.* R; si tamen debeat aliqua EQ; si tamen (*om.* B) non debeant BM; sed tamen aliqua debet L; tamen aliqua debet *in marg.* W || et] *corr. sup. lin. in* ut W 714 ita] *om.* BMNP 715 creantur] et *add.* LQW 721 quaedam] aliqua BMNP; alia E 724 ipsa relatione] *im.* BMNP; relatione R 725 qui] cui BMNP QR 726 aliud] haec ille *add.* ELW 727 relatione] patet *add.* Q; ut patet *add.* R

723–726 Cf. Aug., *De Trin.* 7, c. 1. n. 2 (CCL 50, 247–48; PL 42, 935)

[Quaestio 7:

UTRUM CREATIO PASSIO ADDAT ALIQUID SUPRA CREATURAM]

Ex qua patet ad quaestionem qua solebat quaeri utrum creatio passio addat aliquid supra creaturam. Dico quod sic: relationem realem, de qua fuit sermo, et nihil aliud.

1 qua²] quae ER; quod W || solebat] solet LW || passio] passiva R; *om.* BMNP
2 sic] quia addit *add.* LW

〔DISTINCTIO 2

Quaestio 1:

UTRUM TEMPUS QUOD MENSURAT MOTUM RERUM MOBILIIUM CORPORALIUM SIT ALIQUID REALE EXTRA ANIMAM IN ACTU〕

In distinctione secunda huius libri agit Magister de mensura naturae angelicae. 1
Et quia nos devenimus in cognitionem incorporealem et abstractorum secundum
esse per ista corporalia et sensibilia, ideo primo quaero unam quaestionem de
mensura rerum corporalem et mobilium, quae dicitur tempus, utrum tempus
5 quod mensurat motum rerum mobilium corporalem sit aliquid reale extra ani-
mam in actu.

Quod non:

1. Quia si sic, aut est extra animam in actu secundum se totum aut secundum
aliquam eius partem. Non secundum se totum et omnes eius partes, quia hoc
10 repugnat successivo, nec secundum aliquam eius partem, quia nihil eius potest
actu poni nisi instans; instans autem non est pars temporis. Quod probatur du-
pliciter, quia pars habet mensurare totum et aliquotiens sumpta reddit totum; sed
instans non mensurat tempus, cum non sint unigena nec eiusdem rationis. Item
pars componit totum; instans non componit tempus, cum sit indivisibile (tempus
15 autem, si esset, esset divisibile et continuum). Sequitur igitur quod tempus nihil
actu sit extra animam, cum nihil eius actu sit.

2. Item secundum Philosophum 4. *Physicorum* cap. de tempore tempus est nume- 3
rus motus secundum prius et posterius. Ex hoc accipitur quod de ratione temporis
est numerus, quia cadit in eius definitione. Tunc sic: illud cuius esse dependet ex
20 actione animae, non est aliquid actu extra animam, quia quae sunt aliquid actu
extra animam, esse talium non dependet ab anima; sed esse temporis dependet
ab anima; igitur etc. Minor probatur, quia cum tempus sit numerus et numerus
non sit actu sine numerante, quae est anima, sequitur quod tempus non est nisi
in anima.

1–4 in ... tempus¹] *om.* L 1 in ... secunda] circa secundam distinctionem QRW 3 cor-
poralia ... sensibilia] sensibilia et corporalia W; corpora sensibilia BMNP 8 quia] *om.* BM
NP 9 eius¹] sui LQW 11 est] per se *add.* BMNP 11–12 dupliciter] primo *add.* LW
13 sint] sit LPW || item] secundo quia LW 17 secundum Philosophum] Philoso-
phus LW 20–21 quia ... anima] *om.* L || quae ... animam] *om.* E 20 aliquid²] *om.* BMNP
22 igitur ... quia] *om.* LW 23 sequitur quod] igitur LW

17–18 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (219b 1–2, 220a 24–26); *Auct. Arist.*, n. 137 (ed. Hamesse, 151)

4 Contra:

25

Passio entis realis extra animam est aliquid reale extra animam; sed tempus est passio motus realis extra animam secundum Philosophum et Commentatorem 4. *Physicorum*; igitur est aliquid reale extra animam.

[SOLUTIO

OPINIO PLATONIS]

- 5 ^{1.} Ad istam quaestionem dicerent aliqui breviter se expedientes quod tempus est
aliquid reale et actu extra animam, quia tempus et motus sunt idem realiter; et
motus est aliquid extra animam; igitur et tempus. 30
- 6 Maior probatur, quia si tempus esset aliud a motu, sequeretur necessario quod,
sicut haberet aliquod esse reale aliud a motu, ita haberet aliquam durationem sui
esse proportionaliter. Aut igitur duraret se ipso aut alio mensurante ipsum. Si
primo modo, eadem ratione hoc concedendum esset de motu. Si alio, quaeritur 35
de illo et ibitur in infinitum; hoc est inconueniens; igitur etc.
- 7 Probatio minoris est, quia cum motus sit sensibile et appareat sensui multa
corpora moveri et aliter se habere nunc et prius, negare motum esse extra animam
est negare sensum.
- 8 Et haec est opinio Platonis, sicut recitat Commentator super 4. *Physicorum* 40
comm. 92 (et est super illud capituli de tempore “ista igitur sunt dubitabilia”).
Haec est igitur opinio quod tempus ultra motum non addit aliquid reale, sed partes
motus sunt partes temporis, sed non quocumque modo, sed ut absolute transeunt
super spatium, dicuntur partes motus, ut autem numerantur et copulantur ad ter-
minum communem, sunt partes temporis; et ita unum et idem sub diversa ratione 45
est mensura sui ipsius.
- 9 ^{2.} Item prius et posterius in motu sunt idem quod motus, quia sunt partes eius;
sed tempus est prius et posterius in motu secundum quod numerata sunt; quare
tempus et motus sunt realiter idem.

27 secundum ... Commentatorem] ex LW 29 breviter ... expedientes] se expedientes B;
breviter QR; om. LW 30 et actu] om. LW 31 aliquid] om. LQRW || et tempus]
etc. MNP 33 aliquod] om. ELW 35 hoc] om. LQW || esset] sup. lin. E; est LQ
RW 36 hoc est] hoc esset BMNP; quod est LW 37 est] om. BLW 38 et²] quam LQ
RW || esse] om. LQR (sed add. in marg. L) 40–41 sicut ... tempore] secundum
Commentatorem 4. *Physicorum* 92 (om. W) cap. de tempore super illud LW 41 92] 43 BM
NP || dubitabilia] dubitanda BMNP; dubia^a (corr. ex dubia) E 42 ultra motum] post
reale LW 48 quare] igitur LRW

26–28 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (219a 8–10); Averr., *In Phys.* 4, comm. 98 (ed. Iuntina, 4:178G)
40–41 Cf. Averr., *In Phys.* 4, comm. 93 (ed. Iuntina, 4:176D)

- 50 3. Item secundum mentem Philosophi tempus non est quicumque numerus, sed 10
 numerus numeratus. Sed numerus numeratus est idem realiter cum re numerata;
 sed quod numeratur est motus; quare sequitur quod tempus est motus realiter.
4. Item sicut se habet quantitas ad substantiam corpoream, sic se habet tempus 11
 ad motum; sed quantitas non obstante quod sit mensura substantiae corporeae,
 55 est tamen realiter idem cum ipsa substantia; quare et tempus cum motu.
- Probatio assumpti: cum enim quantitas sit continuitas substantiae corporalis 12
 et sit formaliter una numero per suam continuitatem, continuitas autem est ipsa
 substantia, quia secundum Philosophum et Commentatorem unaquaeque res est
 una numero per essentiam suam (4. *Metaphysicae*), igitur etc.
- 60 5. Item si quantitas esset aliud a substantia, aut esset prius ordine naturae ip- 13
 sa positione partis substantiae extra partem aut quid posterius. Non prius, quia
 quantitas praesupponit in substantia illud in quo est habere partem extra partem,
 si differret realiter a substantia; aliter divisibile, cuiusmodi est quantitas, recipe-
 retur in indivisibili. Nec est aliquid posterius, quia substantia non habet partem
 65 extra partem nisi per quantitatem; et ita si esset aliud a substantia, esset causa
 partibilitatis substantiae, non aliquid causatum a substantia, et ita prius eo quod
 est habere partem extra partem. Restat igitur quod non sit aliquid absolutum aliud
 a substantia.
6. Ad principale directe: sicut se habet aeternitas ad aeternum et aevum ad ae- 14
 viternum, sic tempus ad motum; sed aeternitas non differt realiter ab aeterno
 nec aevum ab aeviterno; quare nec tempus a motu. Maior patet, quia secundum
 similitudinem et habitudinem mensurant. Minor probatur, quia illae mensurae se
 habent ad mensurata sicut aeternum esse ad aeternaliter esse et aeviternum esse
 ad aeviternaliter esse; sed aeternaliter esse et esse aeternum et aeviternaliter esse
 75 et esse aeviternum non differunt nisi secundum solam rationem; igitur tempus et
 motus sola ratione differunt.

52 quare ... quod²] igitur LRW || est² ... realiter] et motus sunt realiter idem BM
 NP 55 quare ... motu] *om.* LW 56 probatio assumpti] *probo* assumptum M; *probo* LW
 || cum enim] quia cum EW; quia L 57 autem] *om.* ELW 59 igitur etc.] *om.* ELQ
 RW 69 ad¹ ... directe] item LW 70 sic] se habet *add.* QR 71–72 quare ... proba-
 tur] *om.* LW || quia ... mensurant] per similitudinem et habitudinem mensurarum QR
 73–74 aeternum ... esse¹] aeviternaliter esse ad esse aeviternum (*om.* BMP) et sicut aeter-
 naliter esse ad (et BM) esse aeternum BMNP 74–75 aeternaliter ... aeviternum] esse
 aeternum et aeternaliter esse et aevi esse et aeviternaliter esse L; esse aeternum et aeterna-
 liter esse W; aeternum esse etc. E; aeviternaliter esse et esse aeviternum et esse aeternaliter et
 esse aeternum N; aeviternaliter esse et esse aeternaliter et esse aeternum BP; aeviternaliter esse
 et aeviternaliter (*del.*) aeternum M 75 non ... nisi] differunt BEMNP 75–76 igitur ...
 differunt] igitur etc. LW; *om.* QR

50–51 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 12 (220b 8–9) 58–59 Cf. Arist., *Metaph.* 4, c. 2 (1003b 22–31);
 Averr., *In Metaph.* 4, comm. 3 (ed. Iuntina, 8:67B–C); *Auct. Arist.*, n. 113 (ed. Hamesse, 124)

- 15 Dicunt igitur isti quod tempus est aliquid extra animam, quia et motus, et quod sunt idem realiter, differentia secundum modum se habendi, quia illud idem quod dicitur motus absolute, dicitur tempus secundum habitudinem et respectum ad animam, ut numerabile vel actu numeratum. 80

[IMPROBATIO OPINIONIS]

- 16 Haec opinio quantum ad conclusionem in se est satis probabilis. Quia tamen est contra mentem Philosophi et Commentatoris, improbo eam primo ratione Philosophi et Commentatoris super 4. *Physicorum* cap. de tempore, comm. 7 illius capituli, quia, si sic, aut est idem omni motui aut motui primo. Si omni, tunc sicut plures sunt motus, ita plura tempora et tunc plures dies et plures noctes simul; cuius oppositum dicit sensus. Si motui primo, tunc si essent plures caeli, essent plura tempora, quia tunc essent plures motus primi. Conclusionem vero quod plura sint tempora habet Philosophus pro impossibili. 85
- 17 Item quando aliqua duo sic se habent quod proprietates eorum differunt realiter, et ipsa realiter differunt. Huiusmodi sunt tempus et motus, quia proprietates motus sunt velox et tardum, non autem temporis, quia velox et tardum definiuntur tempore (quia velox est quod in parvo tempore multum pertransit, tardum quod in multo tempore parvum); tempus autem non definitur tempore. 90
- 18 Item eorum definitiones sunt diversae; igitur et illa. Patet assumptum: motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia, et tempus est numerus motus secundum prius et posterius. 95
- 19 Item sicut prius et posterius in motu sunt a priori et posteriori in spatio et sunt realiter differentia ab eis, quia possunt ab invicem separari manente spatio et priori et posteriori in eo, sic prius et posterius temporis sunt a priori et posteriori motus; et per consequens differunt realiter ab eis, cum effectus et causa non possunt esse idem. 100

78 idem realiter] realiter QR; om. LW 79 secundum] per LQRW 81 haec] et *praem.* BE MNP 82 mentem ... Commentatoris] Philosophum et Commentatorem L || Commentatoris] sui *add.* QRW 83 *Physicorum*] om. BEMNP 83–84 illius capituli] om. LW || illius] vel comm. 93 totius libri *add.* BMNP 85 ita] et BMNP 85–86 et¹ ... sensus] om. L 85 plures³] om. QR 87–88 conclusionem ... quod] conclusionem quod QR; quod autem ELW 88 sint] sunt BRW || tempora] simul *add.* BEMNP || pro] inconvenienti et *add.* LW 90 differunt] sed *add.* LW; et *add.* B 91–92 et² ... velox] om. (*hom.*) QR 92–93 quod² ... parvum] e converso L 93 parvum] transit *add.* BMNP 94 eorum definitiones] quorum definitiones sunt diversae ipsa sunt diversa sed definitiones motus et temporis BMNP || assumptum] antecedens quia LW; om. EQR 95 secundum ... potentia²] etc. LW || et tempus] tempus autem LW; tempus E 96 secundum ... posterius] etc. LW 97 posterius] post BMNP 97–98 sunt² ... differentia] realiter differunt LW 101 possunt esse] possint esse NQ; sint L; sunt W

83–84 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 10 (218b 1–5); Averr., *In Phys.* 4, comm. 93 (ed. Iuntina, 4: 176D–G)

Item eodem modo quo alii probant propositum suum, probo nunc meum sic: 20
 continuitas substantiae est aliud absolutum a substantia; igitur continuitas motus
 est aliud a motu; sed tempus est ipsa continuatio motus; igitur tempus est aliud a
 105 motu. Probatio maioris: quantitas remanet sine substantia in sacramento altaris;
 igitur est aliud absolutum a substantia panis.

Si dicatur quod non remanet quantitas, sed qualitas tantum habens partem 21
 extra partem, et illa partibilitas non est aliud a qualitate, sicut partibilitas sub-
 stantiae a substantia, sed differt secundum modum se habendi, qui modus est ut
 110 pars sit extra partem non discontinue ab invicem, contra: secundum Philoso-
 phum 6. *Physicorum* quantitati debetur partibilitas per se, qualitati per accidens;
 sed contrarium dat responsio, quia ponit quod ipsa qualitas quae remanet in sa-
 cramento altaris sine substantia panis est idem quod ipsa qualitas ut est habens
 partem extra partem, et ita qualitas esset partibilis et extensibilis per se.

Item si sic, tunc a pari esset quantitas idem qualitati et substantiae. Et tunc 22
 sic: quae sunt realiter idem in tertio, sunt realiter idem inter se. Cum igitur qua-
 litas et substantia sint realiter idem quantitati, sunt realiter idem inter se. Et tunc
 periret realis distinctio praedicamentorum, et tunc omnia essent idem et unum
 ens secundum errorem antiquorum ponentium tantum unum esse.

Item tunc plures dimensiones essent simul in eodem, sicut plures qualitates 23
 extensae et etiam subiectum extensum. Et cum in eodem sint plures qualitates,
 sicut calor, humor et sapor, et ubique in corpore secundum longum, latum et
 profundum, plura corpora essent simul.

Item si sic, tunc substantia panis transsubstantiati esset de se extensa; et tunc, 24
 125 sicut transsubstantiatur substantia panis, sic et extensio eius; et esset corpus Chris-
 ti in altari dimensive, sicut illud quod immediate transsubstantiatur est quid di-
 mensionatum actu. Si dicas quod substantia panis transsubstantiatur et non di-
 mensio eius, sequitur quod non sunt realiter idem.

102 nunc] *om.* LQW 104–105 sed ... maioris] antecedens patet quia LW 105 sa-
 cramento altaris] altari LW 106 igitur est] item est E; sicut LW || substantia panis]
 pane LW 107 qualitas] quantitas BE || tantum] tamen LW 108 extra] *post corr.* Q;
 post ELW || non] et *praem.* EW; et ideo BMNP || qualitate] quantitate BEMNP
 110 discontinue] *post corr.* Q; distincte BEMNP || ab] ad BRW 111 per¹] secun-
 dum BEMNP 112 sed] cuius ELW || dat] dicit ELW || qualitas] quantitas EMQR
 113 qualitas] quantitas BEMNP 114 extensibilis] extensa BEMNP 115 quantitas ...
 qualitati] quantitas (*corr. in* qualitas M) idem quantitati BEM 116–117 qualitas ... sub-
 stantia] substantia et qualitas QR 117 tunc] sic LW 118 tunc] ita LW || idem ...
 unum] unum et idem QR; unum (*post corr.*) W 119 secundum ... esse] *om.* LW 121 ex-
 tensae ... qualitates] *om.* (*hom.*) BELW || sint] sunt MNP 122 sicut] ut LQRW ||
 longum latum] *inv.* EP; latum et longum BMN 124 tunc²] *om.* LQRW 125 transsub-
 stantiatur] transsubstantiatur BN; transmutatur P || et¹] *om.* BLMN || corpus]
 substantia corporis LW 126–127 quid dimensionatum] dimensionatum in LW

110–111 Cf. Arist., *Phys.* 6, c. 4 (235a 17–18)

- 25 Item quando aliqua duo sic se habent quod uno manente secundum substantiam totam et essentiam reliquum non manet, sed corrumpitur vel minuitur, ista sunt realiter diversa; sed manente aliqua substantia corporea secundum totam substantiam corrumpitur vel minuitur ipsa quantitas; quare etc. Maior patet de se. Minor probatur: videmus enim quandoque substantiam raram condensari substantia manente salva (sed ibi necessario minuitur quantitas); similiter in rarefactione crescit quantitas sine appositione alicuius substantiae. Igitur quantitas est aliud a substantia, et non respectivum, cum distinguitur contra respectum a Philosopho, igitur aliud absolutum. 130 135
- 26 Item ad principale directe: videmus maiorem motum quandoque fieri tempore minori quam motus minor, sicut motus per unam leucam fit in minori tempore quam motus per dimidiam, secundum quod mobile unum est velocius in duplo alio; quod non esset verum, si idem esset realiter tempus et motus. Haec ratio probat quod motus particularis inferior non est tempus nec e converso. 140
- 27 Item Commentator super 4. *Physicorum* comm. 130: “tempus est accidens motui et forma eius, cum sit numerus illius, quoniam numerus est accidens numerati”. 145

[OPINIO AUGUSTINI]

- 28 Istud igitur tenendum est tamquam certum, quod tempus, qualecumque sit, est aliud a motu. Est enim secundum Philosophum passio motus et aliud per consequens. Et ideo restat difficultas an tempus sit aliquid in anima tantum vel extra, ita quod sit passio realis ipsius motus vel aliquid conceptum circa motum ab ipsa anima et ita habens esse tantum in anima. 150

130 reliquum ... minuitur] reliquo (corrupto mutato vel *add.* W) non manente LW || minuitur] mutatur EQR 132 vel minuitur] seu mutatur EQRW; *om.* L || quare etc.] igitur etc. EQR; *om.* LW 132–133 maior ... probatur] minor probatur maior patet de se E; minor probatur quia maior patet de se BMNP; *om.* LW 134 minuitur] mutatur ELQRW 136 respectivum ... respectum] respectum cum distinguitur contra respectivum R; respectivum sed distinctum contra respectivum (respectivam W) LW || a Philosopho] per Philosophum LW; *om.* R 137 igitur] est *add.* LW 138 videmus] enim *add.* QR 139 quam] fiat *add.* BM NP 139–140 sicut ... dimidiam] *om.* LW 140 in duplo] *om.* LW 141 haec] et *praem.* BLPW 144 et ... numerus¹] cum sit forma eius et numerus ELQRW 146 tenendum] intelligendum ELW || tamquam certum] pro certo LW 147–148 secundum ... restat] *om.* B 147 secundum Philosophum] *post* motus LW; per Philosophum MNP || aliud²] *post* consequens (*l.* 148) LRW 148 aliquid] *post corr.* M; aliud BNP 149 vel] aut BNP; et M 150 et ... anima²] *om.* (*hom.*) LW

136 Cf. Arist., *Cat.*, c. 6 (5b 16) 143–145 Averr., *In Phys.* 4, comm. 130 (ed. Iuntina, 4:201I–K) 147 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (219a 8–10)

Et hanc quaestionem solvit beatus Augustinus 11. *Confessionum*. Ubi ante medium incipit inquirere quid sit tempus et in quo sit subiective; et finaliter concludendo sententiam suam de subiecto eius dicit (et est cap. 21 secundum aliquem librum): “quod autem nunc liquet et claret, nec futura sunt nec praeterita, nec
 155 proprie dicitur ... tria tempora sunt, praesens de praeteritis, praesens de futuris, praesens de praesentibus. Sunt enim haec in anima tria quaedam et alibi ea non video, praesens de praeteritis memoria, praesens de praesentibus contuitus, praesens de futuris exspectatio”. Ecce secundum Augustinum quod non alibi videt partes temporis nisi in anima. Et tota ratio Augustini, sicut Philosophi et Commentatoris cap. de tempore, comm. 2 illius capituli, est: cum partes temporis non sint, scilicet praeteritum et futurum, ex quibus debet tempus constitui, si aliquid esset, quia praeteritum praeteriit et sic non est, futurum autem nondum est – quod autem constituitur ex non entibus in re, impossibile est quod sit ens reale –, ideo videtur Augustino quod tempus non est nisi in anima concipiente praeteritum et
 160 futurum ad instans fluens copulata; quod quidem instans non est pars temporis nec tempus ipsum. Sic igitur tempus secundum Augustinum nihil aliud est quam conceptus transitus motus secundum prius et posterius super magnitudinem, ut quod tempus futurum nihil aliud sit quam conceptus secundum exspectationem praetereundi, praeteritum nihil aliud quam conceptus secundum recordationem
 170 iam pertransiti, praesens vero nihil aliud quam conceptus secundum contuitionem iam pertranseuntis. Et secundum tales conceptus dicitur secundum ipsum tempus longum vel breve, non secundum aliquid quod est extra animam verbi gratia secundum ipsum. Dicit enim: “dicturus sum canticum, quod novi: antequam incipiam, in totum exspectatio mea tenditur, cum coepero, quantum ex illa
 175 in praeteritum discerpsero, tenditur in memoriam quod dixi et in exspectationem

151 ubi] *post* medium (ll. 151–52) ELW 152 incipit inquirere] incipit quaerere seu inquirere B; incipit quaerere QR; quaerit LW; inquit E || in quo] ubi BMNP 153–154 et ... librum] *om.* LW 153 et est] etc. BMP 154 nunc] non LMW 157 praeteritis] praeterito LW 159 partes temporis] tria tempora QR; haec tria ELW || sicut] et *add.* EL QR 160 illius capituli] *om.* EQR || est] *ante* sicut (l. 160) EL; *om.* QRW 161 sint] sunt BMNP 161–162 si ... esset] *om.* BMNP 162 autem] *om.* EMQ 164 Augustino] secundum Augustinum BMNP; dicere Augustinus W 166 quam] affectio seu *add.* QR; affectus (*post corr.*) seu *add.* W; effectus seu *add.* E 167 secundum] *om.* BMNP (*sed add. sup. lin. M, in marg. P*) 169 praetereundi] *om.* BMNP 170–171 contuitionem] contentionem E; intuitionem LQR; intentionem W 171 secundum tales] sicut (sic R) talis QR 172 tempus longum] *inv.* BMNP 173 secundum ipsum] *om.* L || enim] sic *add.* LW 174 tenditur] tendetur BMNP; cum dicitur W 175 tenditur] tendat BMNP; tendit EQW

154–158 Cf. Aug., *Conf.* 11, c. 20, n. 26 (CCL 27, 206–7; CSEL 33.1, 297–98; PL 32, 819) 154–183 Pendet ex Henr. Gand., *Quodl.* 3, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 63Z–64Z) 159–166 Cf. Aug., *Conf.* 11, c. 14, n. 17 – c. 20, n. 26 (CCL 27, 202–7; CSEL 33.1, 292–98; PL 32, 815–19); Arist., *Phys.* 4, c. 10 (218a 1–4); Averr., *In Phys.* 4, comm. 88 (ed. Iuntina, 4:173M–174B) 173–181 Cf. Aug., *Conf.* 11, c. 28, n. 38 (CCL 27, 214; CSEL 33.1, 307–8; PL 32, 824–25)

quod dicturus sum: praesens tamen adest attentio, per quam traicitur quod erat futurum, ut fiat praeteritum. Quod quanto magis agitur, tanto abbreviatur expectatio et prolongatur memoria, donec tota expectatio consumatur, et cum tota transierit in memoriam, finita est actio. Et quod in toto cantico, hoc in singulis eius particulis fit, hoc in actione longiore et hoc in tota vita hominis, hoc in toto saeculo filiorum hominum”. Haec ille. Et sic secundum Augustinum non nisi eo quod est in anima metimur illud quod est extra, et non nisi secundum esse quod est in anima.

[IMPROBATIO OPINIONIS AUGUSTINI]

30 Sed salva reverentia Augustini, si pro eo quod nihil temporis est extra animam nisi instans ad quod partes temporis copulantur, non est tempus, cum similem modum essendi habeat motus et tempus, quia quod de motu in praeteritum acceptum est, non est (sicut neque tempus praeteritum), et quod de motu futurum est, nondum est (sicut neque tempus futurum), et quod de motu in praesenti est, non est motus, sed mutatum esse, quod statim transit (sicut instans), sequitur quod motus nihil esset extra animam; quod est contra clarum iudicium sensus percipientis motum extra tamquam suum sensibile commune. Cum igitur motus sit aliquid extra animam, non obstante quod eius partes non sunt nisi copulatae ad aliquid indivisibile praesens, sequitur quod etiam tempus sit aliquo modo extra animam, cum tempus secundum Philosophum consequitur motum; et motus potest esse sine anima; igitur etc.

[MODUS PROCEDENDI]

31 Ideo oportet aliter incedere ad investigandum naturam temporis. Et quia natura temporis latens est et difficilis ad investigandum – in talibus autem quorum esse

176 adest] *rep.* EQR; aliud est BMNP || traicitur] et *add.* BMNP; trahitur ELQRW
 177 tanto] magis *add.* LQRW 178 tota¹] *om.* LW 179 memoriam] memoria BMNP
 || in singulis] visibilis BMNP 180 particulis] partibus LQRW || fit] fuit QW;
 sit EMNP; sed B || hoc¹] hic BMN; *om.* W 181 Augustinum] eum LW 182 est¹
om. EMR 183 est in] habet in R; habet BMNP || anima] eo quod nihil temporis est extra
 animam nisi instans ad quod partes temporis copulantur *add.* BMNP 184–185 si ... tempus
] *om.* BMNP 184 animam] *om.* LW 185 non ... tempus] *om.* LQR 186 essendi]
om. BP || habeat] habeant QR 186–187 acceptum est] *inv.* LQRW 187 neque]
 nec LQRW; *om.* B 188 futurum] est *add.* LW 190 clarum] *om.* LW 191 commune]
om. LQW 191–192 cum ... animam] *om.* L 191 igitur] enim EQRW 192 sunt]
 sint EQR 192–193 copulatae] copulata BEMNP 193 etiam] *ante* quod MNR; igitur L;
om. W 194–196 cum ... investigandum] *in marg.* M 194 secundum Philosophum]
om. LW 196 incedere] *vel potius* intelligere BLMNW 196–197 et ... investigandum]
om. L 197 et difficilis] et difficilis (*post corr.*) Q; difficilis est BMN; et (*sup. lin.*) difficile
 est P || autem] enim BMNP; *om.* E

184–190 Pendet ex Henr. Gand., *Quodl.* 3, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 64A) 194 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (219a 19, 219b 23) 197–199 Cf. Averr., *In Phys.* 4, comm. 50 (ed. Iuntina, 4:147F)

obscurum est, prius oportet scire quid sunt quam an sint et quomodo sint, ut dicit
 Commentator 4. *Physicorum* comm. 50 super cap. de vacuo –, propterea primo
 200 intendo declarare, ut potero, quid sit tempus, et secundo quomodo sit et in quo
 sit. Quibus declaratis patebit ad formam quaestionis an sit in anima tantum vel
 extra.

[Articulus 1:
 QUID SIT TEMPUS]

Inquirendo autem quid sit tempus oportet inquirere quid sit motus, ut dicit 32
 Philosophus 4. *Physicorum* cap. de tempore. De motu autem, secundum quod
 205 potest haberi 4. *Physicorum* et 6. et 3. ex definitione eius, sciendum est quod
 nullam continuitatem includit in sui per se ratione, sed omnis continuitas accidit
 sibi tamquam quid extrinsecum suae naturae. Unde in definitione motus nulla
 cadit continuitas, cum definitur quod est actus entis in potentia secundum quod
 in potentia. Sed sicut in accidentibus permanentibus est, quod qualitas existens in
 210 substantia quanta extenditur extensione subiecti et ideo est extensa per accidens
 et non est ipsa extensio, sic motus non est formaliter extensio ipsa, sed extensus et
 quantus universaliter extensione sui subiecti vel magnitudinis super quam transit
 motus vel utriusque. Et praeter hoc motus etiam habet aliam extensionem saltem
 ab extensione temporis fundati in motu. Propter quod dicit Avicenna 2. *Physico-*
 215 *rum* cap. ultimo: “motus continuus est ex duobus, scilicet secundum spatium et
 secundum tempus, sed ipse in se non est nisi perfectio eius quod est in potentia,
 et non continetur in hoc intellectu continuatio nec mensuratio”. Et post aliqui-
 bus interpositis: “manifestum est quod continuatio est quoddam accidens quod
 concomitatur motum propter spatium et tempus”. Motus igitur nihil aliud est

198 dicit] *om.* BP 199 4. ... 50] *om.* ELQRW 203 autem] igitur LW; *om.* QR || in-
 quirere] incipere EQRW 205 4. ... eius] 4. *Physicorum* et 6. et 3. *Physicorum* ex definitione
 eius QR; 4. et 6. *Physicorum* et etiam ex definitione eius 3. *Physicorum* LW; 4. *Physicorum* ex
 definitione eius E; et 6 et 3 ex definitione eius M 207 quid] *om.* LQRW 209 qualitas]
 quantitas ELMQW (*sed corr.* Q) 211 sed] est *add.* BMNP 213 utriusque] virtus BM
 NP || motus etiam] *inv.* EQW; motus LR 213–214 saltem ... extensione] secundum
 (*in ras.*) extensionem (*corr.* ex extensione) Q; saltem aliam secundum extensionem R, *sed*
 saltem aliam *del.*; saltem aliam ab extensione L; saltem aliquis ab extensione E 214 fun-
 dati] fundata ELW (*sed corr.* in fundatam W) 214–215 *Physicorum*] *Metaphysicae* LW
 216 in se] *om.* LW 217 intellectu] respectu BMNP; *om.* L 217–218 aliquibus interpo-
 sitis] pauca LW 218 continuatio est] continuus est propter LW 219 tempus] haec ille
add. ELW

203–204 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (219a 2–4) 203–289 Sumpta fere ex Henr. Gand.,
Quodl. 3, q. 11 (ed. Parisiis 1518, 64B–65E) 205–207 Cf. Arist., *Phys.* 3, c. 1 (201a
 10–11, 201b 4–5); 4, c. 11 (219a 12–13); 6, c. 4 (234b 10 – 235b 5) 214–217 Avic.,
Liber primus nat. 2, c. 13 (ed. Van Riet, 357) 218–219 *Ibid.* (358)

quam translatio mobilis a priori in posterius illius super quod fit motus; cuius 220
quidem motus nihil est in actu nisi simplex mutatio et per eam totus motus, sicut
motus natus est esse in actu. In hac autem translatione quae motus est tria possunt
considerari: primo eius continuatio, qua non cessat fluxus eius nec sistit aut de-
ficit, quamvis haec continuatio accadat sibi, ut dictum est; secundo consideratur
illud quod de ea acceptum est, ut distinctum ab eo quod accipiendum est, et 225
utrumque secundum se ut distinctum ab eo quod de ipsa instat in praesenti; tertio
est considerare in ea utrumque eorum, ut continuata secundum rem ad illud quod
instat de ea, ut distincta secundum rationem prioris et posterioris. Primo modo
consideratur ut continuum, quamvis continuitas sibi accadat, secundo modo ut
discretum, tertio modo ut discretum in continuo. Primo modo translatio quae 230
motus est tantum habet esse in re mota, quia esset in ea, etsi anima non esset
apprehendens eam. Secundo modo habet esse in conceptione animae tantum, quia
discretio partium motus a termino medio continuante non est in re extra, sed eam
solum format mentis conceptus. Tertio modo partim est in re, partim in anima.
Inquantum enim habet rationem rei continuae, est in re; inquantum autem habet 235
rationem discreti, est in anima.

33 Cum igitur secundum determinationem Philosophi tempus sequatur motum
ut passio quaedam eius, potest tempus considerari ut sequitur motum secundum
primam eius considerationem vel secundum secundam vel secundum tertiam.
Si ut secundum primam, sic tempus solummodo habet rationem continui et est 240
solummodo in re quae movetur per ipsum motum, et non in anima, nisi forte
sicut cognitum in cognoscente per suam similitudinem, sicut alia cognoscibilia.
Et haec est materialis consideratio temporis. Et de isto modo essendi temporis
loquitur Philosophus dicens quod tempus est in terra, in mari et in caelo; sed an
aeque primo et a pari, postea patebit. Et de ista materiali consideratione temporis 245
loquitur Avicenna 2. *Physicorum* cap. 13 sic: “non est enim tempus aliquid cui
accidit continuatio propria illi, immo ipsum est ipsa continuatio”. Et ita patet
quod secundum hanc considerationem, qua habet esse extra in re, non est nisi

220 translatio mobilis] *inv.* BMNP 220–221 cuius ... motus²] *om.* (*hom.*) ELQW (*sed*
add. in marg. inf. Q) 220 cuius] *om.* BMNP 223–224 nec ... deficit] nec sistit nec
deficit QR; nec deficit P; qua (*sup. lin.*) exstitit aut deficit M; *om.* L 224 accadat] accedit EL
PQW 225 distinctum] *est add.* BMNP 228 ea] *et add. sup. lin.* M 229 accadat] ac-
cidit ELQR 231 quia] quod EMN || etsi] etiamsi ELQW 233 medio continuante]
om. BMNP 234 re] *et add.* LMW 235 inquantum autem] inquantum vero Q; sed inquan-
tum ELW; inquantum BR 237 sequatur] sequitur EQR; consequitur L 239–240 vel¹ ...
primam] *et* LW 244 terra] *et add.* ELQ || caelo] *et* Commentator super 4. *Physico-*
rum comm. 130 *add.* BMNP; *cf. Averr., In Phys. 4, comm. 130 (ed. Iuntina, 4:201H–L)* ||
an] aliquando BMNP 245 temporis] *om.* BMNP 246 loquitur] Philosophus *add.* BP
247–248 *et* ... quod] *et ita* quod R; *et ita* QLW; *ita* quod E 248 extra] *post* re LW

244 Arist., *Phys.* 4, c. 14 (223a 17–18) 246–247 Avic., *Liber primus nat.* 2, c. 13 (ed. Van
Riet, 359)

distentio sive continuatio quaedam ipsius motus quem consequitur, et secundum
 250 hoc per se est in genere quantitatis.

Si vero consideratur tempus ut sequitur motum secundum aliam consideratio- 34
 nem motus, sic tempus solum habet esse in anima et non in re extra, quia quod
 praeteriit, ut praecisum ab instanti praesenti et non ei copulatum, omnino in re
 non est, et ideo esse quod habet ut sic in conceptu mentis habet; et similiter est
 255 de futuro, quod nondum est. Et secundum hanc considerationem temporis pro-
 cessit argumentum primum ad principale et argumentum Augustini supra, quod
 quia partes eius non sunt in re, ideo ipsum non est in re. Sed tamen Philosophus
 loquitur de praeterito et futuro ut copulantur ad terminum communem, scilicet
 ad instans; et ex tali copulatione ponuntur a Philosopho habere esse in re. Sed
 260 Augustinus loquitur de praeterito et futuro ut stant inter sua instantia distincta,
 et sic certum est quod non habent esse nisi in anima concipiente. Sed ista con-
 sideratio Augustini multum insufficienter respexit naturam temporis in praeterito
 et futuro includendo ipsa inter instantia praeterita et futura et non copulando ea
 ad instans praesens, sicut in sua consideratione copulavit ea Aristoteles, et bene.
 265 Ipsum enim nunc fluens secundum substantiam et secundum esse, quia est aliud
 et aliud non solum secundum esse, sed secundum substantiam in toto tempore,
 quamvis ut terminus praeteriti huius et principium futuri huius sit idem secundum
 substantiam et diversum secundum esse, id est definitionem, inquantum est finis
 et principium, causat fluxu suo totum tempus compositum ex praeterito et futuro
 270 ab initio mundi usque nunc.

Si vero consideratur tempus secundum eius tertiam considerationem, ut scilicet 35
 habet partium suarum continuationem secundum rem ad praesens nunc, et
 cum hoc ut distincta secundum rationem prioris et posterioris respectu instan-
 tis medii continuantis, sic consideratur tempus secundum perfectam rationem
 275 essentiae eius. Ratio enim successionis formaliter consistit in ratione prioris et
 posterioris, non in ratione continuationis, quia continuatio convenit permanenti-
 bus. Tam igitur ratio motus quam ratio temporis, inquantum ratio essendi eorum,
 tantum consistit in continuatione quadam. Iuxta primam considerationem non est
 perfecta consideratio ipsorum, sed accidentalis consideratio motus et materialis

250 per se] *post* est EQR; *post* quantitatis LW 251 si vero] alio modo LW || conside-
 ratur ... motum] potest considerari tempus L; consequitur motum MNP; consideratur motus B
 || aliam] eius secundam LW 252 motus] et LW 253 ei] *om.* ELQW 254 ha-
 bet²] *om.* MN || et² ... est²] similiter etiam est BMN; *om.* P 256 primum] *ante*
 argumentum¹ LW; *post* ad R; *om.* BMNP 261 anima] mente BMNP 261–262 conside-
 ratio] distinctio BP 262 multum] *om.* LW 265 ipsum ... nunc] quia ipsum nunc est LW
 267 futuri] *om.* BMNP 269 ex ... futuro] *om.* ELW 271 si ... tempus] tertio modo
 potest tempus (*om.* L) considerari ut consequitur motum LW 273–274 respectu ... continuan-
 tis] respectu instantis W; *om.* BMNP 278 primam] secundam BN 279 consideratio¹]
 ratio QR || materialis] vel *add.* BMN; et *add.* P

256–257 Cf. supra, n. 2 et n. 29

temporis, quamvis essentialis. Quae quidem ratio continuationis eorum licet sit 280
 in re extra, ratio tamen distinctionis partium talis continui secundum prius et pos-
 terius non habetur ex natura, sed potius ex conceptu mentis. Et ideo secundum
 hanc rationem formalem et perfectam tempus habet esse in anima solum, tam-
 quam mensura et numerus motus secundum prius et posterius, secundum quod
 Philosophus definit tempus. Secundum igitur suam materialem rationem, quae est 285
 continuatio seu distentio secundum Augustinum 11. *Confessionum*, est in re extra,
 secundum vero suam formalem rationem, qua numerus motus est secundum prius
 et posterius, est in anima tantum, ut sic tempus secundum completam rationem
 sui aggreget in se continuationem et discretionem et intentionem animae.

36 Et haec est expresse intentio commentatoris Averrois dicentis super cap. de 290
 tempore 4. *Physicorum*, comm. illius capituli 2: “motus enim comprehenditur
 sensu et nulla pars eius est in actu, sed quaelibet pars demonstrata recessit; igitur
 est compositus ex hoc quod iam deficit et ex hoc quod nondum est. Et talia non
 habent esse completum, sed esse eorum componitur ex actione animae et eo quod
 est in eis extra animam. Et entia completa sunt illa, in quorum esse nihil facit 295
 anima, ut post declarabitur de tempore, scilicet quoniam est de numero entium
 quorum actus completur per animam”. Haec ille.

37 Et comm. 109 totius 4. *Physicorum* dicit sic: “substantia temporis, quae est in 300
 eo quasi forma, est numerus, et quod est in eo quasi materia, est motus continu-
 us, id est continuatio motus, quoniam non est numerus simpliciter, sed numerus
 motus. Continuatio igitur accidit ei gratia materiae et discretio, scilicet nume-
 rus, gratia formae. Et est compositum ex duabus quantitibus, scilicet discreta et
 continua, et illa compositio accidit mensuris, quando dividuntur”. Haec ille.

38 Et comm. 131 dicit sic: “secundum quod prius et posterius sunt in tempore 305
 numerata in potentia, est tempus in potentia, et secundum quod sunt numerata in
 actu, est tempus in actu. Tempus igitur in actu non erit, nisi anima sit, in potentia
 vero erit, licet anima non sit”. Et concludit quod tempus nihil aliud est quam
 prius et posterius in motu, sed secundum quod sunt numerata, et ideo indiget ad
 hoc, quod sit in actu, quod sit anima. Haec ille.

39 Ex his patet quid sit motus et quid tempus, de quo est intentio principalis, 310
 scilicet quod ratio temporis completa integratur ex continuo et discreto, ita quod

289 discretionem] rem *add.* LQRW; rei *add.* E 290–291 Averrois ... *Physicorum*] 4. *Physicorum* cap. de tempore LW 291 2] et comm. 88 totius libri *add.* BMNP; ubi sic dicit *add.* ELW || enim] componitur sive *add.* ELRW; cognoscitur (*post corr.*) sive *add.* Q || comprehenditur] apprehenditur LW 296 scilicet] *om.* ELQRW 298 109] 108 EL RW; 208 Q 299 quasi¹] quod BP || quasi²] quod BP 301 continuatio] *om.* LW 306 nisi] in *add.* QRW 306–309 in³ ... anima] *om.* L 308 sed] *om.* EW 308–309 ad ... actu] *om.* EQRW 310 his] igitur *add.* ELQW

290–297 Averr., *In Phys.* 4, comm. 88 (ed. Iuntina, 4:174A–B) 298–303 *Ibid.* comm. 109 (187C) 304–309 *Ibid.* comm. 131 (202F–G)

tempus ut in re est ipsa continuatio; sed in hoc non stat completa ratio temporis, sed in continuatione simul cum passiva numeratione prioris et posterioris facta ab ipsa anima et applicata motui tamquam mensura mensurabili.

[DUBITATIONES]

- 315 Sed contra ista surgunt grandes dubitationes: 40
1. Nam impossibile videtur quod tempus componatur ex continuo et discreto. Nam cum continuum et discretum sint primae differentiae quantitatis, impossibile est ex continuo et discreto unam speciem esse mixtam, sicut nec ex rationali et irrationali, corporeo et incorporeo.
- 320 2. Item Philosophus in *Praedicamentis* et 5. *Metaphysicae* utrobique vult quod 41 tempus sit quantitas continua; igitur discretio nihil ad ipsius confert rationem. Continuum enim dupliciter definitur: uno modo sic ‘continuum est cuius partes copulantur ad terminum communem’; alio modo, quod est divisibile in semper divisibilia. Sed utraque definitio per se convenit tempori, ut per se patet.
- 325 3. Item si sit verum quod dictum est, tunc tempus aggregaret in ratione sui rem et 42 intentionem animae, scilicet passivam numerationem partium eius, et ita tempus non esset unum ens per se nec esset de per se consideratione philosophi naturalis.
4. Item haec opinio ponit quod tempus secundum formalem rationem sui et per 43 consequens secundum veriolem rationem sui sit in anima. Cum igitur plures sint
- 330 animae, plura erunt tempora formaliter; cuius oppositum vult Philosophus, quod 44 tantum sit unum tempus.
5. Item tunc anima mensuratur tempore, quia tempus mensurat subiectum suum; 44 et ita anima haberet esse successivum secundum substantiam.

[RESPONSIONES AD DUBITATIONES]

- Ad primum istorum dico quod nihil unum et idem numero componitur ex 45 continuo et discreto, secundum quod sunt reales differentiae quantitatis. Reales autem differentiae quantitatis dividentes genus reale sunt ut in re extra, quia ens extra animam descendit in decem genera rerum. Et ideo quod aliquid idem simul

312 ut] *om.* LQRW 316 componatur] componitur ELRW 317 sint] sunt BR; fuit E
 318 ex² ... et²] ex (*sup. lin.*) rationali et P; rationali et BMN; rationale W 319 corpo-
 reo¹ ... incorporeo] *om.* LW 320 utrobique] *om.* LW 321 ad ... rationem] confert
 ad eius rationem LW; ad ipsum hoc etiam confirmatur ratione BMNP 322 sic ... est]
 dicitur continuum BMNP 325–326 si ... ita] sic L 325 est] sequitur quod *add.* BMNP
 330–331 quod ... tempus] *om.* LW 332 mensuratur] mensuraretur EQR 334 nihil]
om. LQW (*sed add. sup. lin.* Q) 335–336 reales² ... quantitatis] *om.* (*hom.*) L 336 au-
 tem] igitur QR (*sed del.* Q) || sunt] *post* extra ELW || ut] *del.* Q; *om.* BR

320–321 Cf. Arist., *Cat.*, c. 6 (4b 23–25); *Metaph.* 5, c. 13 (1020a 25–30) 330–331 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 10 (218b 3–5)

et semel sit actu continuum reale extra, omnino actu indiscretum, et tamen quod sit discretum extra animam et multa in actu, hoc est impossibile et contradictio manifesta. Sed tamen quod aliquid quod est aliquid in se continuum extra animam, ut tempus, sit numeratum ab anima solum, stante tamen sua continuitate simpliciter in re, hoc est bene possibile, sicut stante continuitate lineae possum signare per intellectum unum punctum in actu et ita numerare lineam. Isto modo pono tempus componi ex continuo extra et discretione animae numerantis in se prius et posterius in motu, non quod ponam tempus componi ex differentiis realibus oppositis, sed ex una reali et alia intentionali, quae nullam repugnantiam formalem includunt. Et patet tunc ad formam quod verum est de differentiis realibus eiusdem generis.

46 Ad secundum concedo quod tempus secundum esse reale extra animam est quantitas successiva formaliter, et sic loquitur Philosophus realis in 5. *Metaphysicae*; tamen secundum esse intentionale est discretum.

47 Ad tertium, cum dicitur quod tunc esset ens per accidens et aggregaret rem et intentionem animae, respondeo quod haec est natura successivorum, quae diminuta sunt ab entibus completis, secundum Philosophum et Commentatorem, quod partim habeant esse in re extra et partim in anima, entia vero completa nullo modo dependent ab anima. Nec est hoc inconveniens. Nam video in aliis quod actu universale aggregat in se naturam rei, speciei vel generis et intentionem universalitatis factae ab anima; nam intellectus facit universalitatem in rebus secundum Commentatorem 1. et 3. *De anima*. Et sicut universale non est aliquid unum per se, sed ens per accidens, et ratione sui materialis est in re extra et ratione intentionis, universalitatis et formalis est in anima, sic proportionaliter dico de tempore quod accipiendo tempus secundum totum illud quod importat, non est aliquid unum per se, sed aggregatum, et ratione materialis sui est in re et ratione formalis in intellectu. Et non est magis inconveniens de uno quam de alio, immo est necessarium quod ita sit, sicut dicit Commentator.

338 indiscretum] E; indistributum W; indistinctum *cott.* 339 discretum] E; distributum W; distinctum *cott.* 340 quod² ... aliquid²] *om. (hom.)* BMNP || continuum] *ante* in BMNP 341–342 continuitate simpliciter] simplicitate BMNP 342 in] et MN || continuitate] simplicitate BMNP 345 motu] priori et posteriori *add.* BMNP 345–346 differentiis realibus] pluribus realibus differentiis LQRW 349 secundum¹] dico et *add.* QW; dico quod *add.* R 350 realis in] *om.* LW 351 discretum] distinctum BMNP 352 cum dicitur] *om.* EQRW 354 secundum ... Commentatorem] et (*om.* BP) secundum Commentatorem BMNP; scilicet E 355 habeant] habent LQ; habeat E || et] *om.* EQRW 359 1. et] *om.* LW || aliquid] aliquid BMNP

353–356 Cf. Averr., *In Phys.* 4, comm. 88 (ed. Iuntina, 4:174A–B) 358–359 Cf. Averr., *In De an.* 1, comm. 8 (ed. Crawford, 12); *Auct. Arist.*, n. 27 (ed. Hamesse, 176); Averr., *In De an.* 3, comm. 18 (ed. Crawford, 440); *Auct. Arist.*, n. 193 (ed. Hamesse, 190) 365 Cf. Averr., *In De an.* 3, comm. 8 (ed. Crawford, 437–40)

Et quando dicis quod tunc non esset de consideratione naturalis, respondeo 48
quod sic, quia considerare motum est per se ipsius, et ideo passiones motus,
cuiusmodi est tempus. Et eiusdem philosophi est considerare materiale alicuius
rei et formale illius, sicut quia naturalis est considerare corpus physicum orga-
370 nicum, ita ipsius est considerare de anima intellectiva et aliis formis, et ultra de
earum operationibus interioribus et habitibus et potentiis et actibus, quae sunt
aliquid in anima, quamvis non omnia ista aequae primo cadant sub consideratio-
ne naturalis. Sic in proposito physici est considerare tempus materialiter, et ideo
formaliter.

375 Ad quartum dicitur quod, sicut tempus non numeratur ex numeratione cu-
iuscumque motus, sic nec ex numeratione animarum, sed sicut habet unitatem
materialem ex aliquo subiecto uno, quodcumque sit illud, sic habet unitatem for-
malem ex aliquo uno intellectu, cuiusmodi est intellectus intelligentiae moventis
caelum, posito quod motus et tempus sint secundum esse suum reale in primo
380 mobili.

Ad quintum, cum dicitur “si tempus secundum formale suum sit in anima, 50
anima mensuratur tempore”, respondeo quod consequentia non valet. Numquam
enim mensuraretur tempore, nisi in ea reperiretur ratio mensurabilis, cuiusmodi
est successio; quae non invenitur in ea secundum substantiam suam. Sicut nu-
385 merus numerans est in anima in actu secundum Commentatorem super 4. *Phy-
sicorum* comm. 130, et tamen anima non numeratur eo, sed illo numerat alia
numerabilia, sic quamvis tempus sit formaliter in anima, non mensuratur eo, sed
anima eo mensurat ipsum motum. Sicut etiam universale est in anima, non ut
praedicet illud de se, sed de aliis de quibus abstrahit ipsum.

390 Ex his patet aequaliter natura temporis et quod secundum suum formale sit in
anima.

366 quando dicis] quando dicitur LW; ipsi dicunt E || naturalis] philosophi *praem.* LW,
add. QR 367 sic] immo BMNP 368 et] quia LQRW 369 quia] *ante* sicut BNP;
om. M 370 ita] *om.* EQRW 371 earum] eorum EQR || interioribus ... habiti-
bus] *om.* L || habitibus] habitualibus MN || et actibus] activis QR; accidenti-
bus E 372–373 consideratione naturalis] eius consideratione W; illius consideratione L
373 physici] philosophi QR; ph-^{iv} E 375 dicitur] *om.* EQRW || numeratur] men-
suratur BP 375–376 cuiuscumque] cuiuslibet BMNP 376 habet] *in marg.* M; *post*
materialem (*l.* 377) BNP 379–380 sint ... mobili] secundum suum esse reale sint in primo
mobili LW; reale sunt in primo mobili secundum esse suum E 379 sint] sit BP 381 si ...
anima] quod tunc ELW 382 respondeo] dico LRW 383 mensuraretur] mensuratur BM
NP, *in marg.* W || reperiretur] reperiatur BMNP; inveniretur LW 385 in¹] *om.* BMP
385–386 Physicorum] *om.* EQR 386 eo] *om.* LW 386–387 illo ... sed] *om.* (*hom.*) M
387 non ... eo] non tamen mensuratur eo (anima *add.* E) ELW; anima non mensuratur eo NP
388 anima¹] *om.* ELW || sicut] sic LQW 389 de³] a EQRW 390 aequaliter] ali-
ter BNP || et ... secundum] et secundum quid BMNP; et secundum quod W; secundum
et quod E; et secundum L || suum] esse *add.* W, *praem.* L

385–386 Cf. Averr., *In Phys.* 4, comm. 131 (ed. Iuntina, 4:202E)

[Articulus 2:
IN QUO SIT TEMPUS SUBIECTIVE]

52 Modo restat de secundo articulo: in quo sit subiective secundum suum esse materiale et potentiale.

[OPINIO PRIMA]

53 Circa quod dicunt aliqui sic, quod cum accidens in eodem sit subiective, a quo habet unitatem et entitatem, et tempus habeat unitatem a materia prima, tempus erit in materia prima subiective. Quod autem tempus habeat unitatem a materia prima, declarant, quia aliter est de entibus quae sunt entia completa in actu et de entibus successivis potentialibus et imperfectis. Nam entia completa unitatem habent ab aliquo actu, sed entia potentialia unitatem habent ab aliquo potenciali et materiali. Cum igitur materia sit causa omnis potentialitatis et transmutationis et successionis in omnibus rebus, et tempus est quid potentiale et successivum, sequitur quod tempus habet unitatem a materia. Et quia materia prima est una numero in omnibus rebus, ideo tempus est unum numero.

[IMPROBATIO OPINIONIS PRIMAE]

54 Sed haec opinio est omnino irrationalis, tum quia fundamentum est falsum, quod materia sit una numero in omnibus; posset enim Deus destruere et annihilare lapidem unum secundum totum quod habet manente alio lapide. Si igitur materia esset eadem numero in utroque, idem simul esset et non esset.

55 Item posito quod sic, adhuc non haberet unitatem a materia, quia sicut accidens non numeratur numeratione cuiuscumque subiecti, sed proximi (unde si sint plures superficies albae, sunt plures albedines), sic non habet unitatem a quocumque subiecto, sed a subiecto proximo. Et ideo si una superficies sit in quocumque, quantumcumque alia praecedentia numerantur, albedo erit una ab unitate superficiei (una, dico, subiective, non formaliter). Cum igitur materia non sit proximum subiectum temporis, sicut nec motus, quia non movetur, sed corpus compositum in actu est subiectum temporis (et hoc non nisi ut est actu sub

392 sit] tempus *add.* LW 394 accidens] actus ELQRW 395 unitatem¹ ... entitatem] entitatem et unitatem LW || habeat] habet ELW || prima] ideo *add.* LQR; quare *add. in marg.* M 395-397 tempus² ... prima] *om.* W 397 prima] *om.* BMNP || entia] *om.* LW 398-399 completa ... entia] *om.* (*hom.*) BMNP 399 potentialia] incompleta BMNP 400 potentialitatis] possibilitatis LQW || transmutationis] transsubstantiationis MNPW 401 et²] *om.* BMNP (*sed add. sup. lin.* M) 402 prima] *om.* BMNP 405 destruere et] *om.* LW 407 eadem] una LQW; una eadem R || simul] *post* esset² BMNP; *om.* E 408 a materia] prima *add.* LQRW 410 plures²] multae LW 411 a] *om.* LQRW || ideo] *om.* BMNP 412 numerantur] numerentur LQ RW 415 est²] in *add.* LW; sub *add.* BP

motu, quia aliter stante caelo tempus esset in eo et substantia eius mensuraretur tempore; quod nihil est, quia impossibile est tempus esse non existente motu secundum Philosophum et Commentatorem), sequitur quod sicut materia non est proximum subiectum temporis, sic nec est causa proxima suae unitatis, sed causa remotissima. Sed sicut accidens non numeratur a subiecto remoto, ita nec habet unitatem, sed a proximo.

Item tempus non mensurat variationem in potentia, sed variationem in actu; actus autem variationis in materia non est unus, sed plures; igitur secundum hoc plura essent tempora. 56

[OPINIO SECUNDA]

425 Ideo est alia opinio, quod unum est tempus commune omnibus; quod tamen est in uno sicut in subiecto, scilicet in motu primi mobilis, sicut passio in subiecto et sicut mensura intrinseca in mensurato, sed in aliis motibus est tamquam mensura in mensurato solum, non sicut accidens in subiecto. Sed praeter huiusmodi mensuram propriam uni motui et communem omnibus ponunt quidem quod quilibet motus habet proprium tempus tamquam propriam periodum et mensuram sui, ut quot sunt motus, tot sunt tempora particularia, quamvis unum sit tempus commune consequens primum motum. 57

1. Et isti videntur habere Philosophum pro se quantum ad hoc quod quilibet motus habet proprium tempus, quia quando aliqua passio definitur per subiectum in communi acceptum, illa passio convenit omnibus participantibus naturam illius subiecti (patet de simo et aliis passionibus definitis per subiectum); sed tempus definitur per motum in communi, non per aliquem determinatum motum; quare tempus erit passio cuiuslibet motus. Et ita quilibet motus habebit proprium tempus sive periodum propriam. 58

440 2. Item secundum Philosophum 4. *Physicorum* tempus est numerus motus secundum prius et posterius. Sed ita est in aliis numeris, quod numeri sunt passiones eorum quorum sunt numeri. Si enim sunt quinque canes et quinque equi, quin-

416 mensuraretur] mensuretur BW; mensuratur E 418 et Commentatorem] *om.* LW || sequitur] igitur *add.* ELW || materia] prima *add.* LW 420–421 habet unitatem] *inv.* BMNP 422 sed ... actu] *om.* LW 424 essent] erunt QR 425 omnibus] *om.* ELW 427–428 et ... subiecto] *om.* (*hom.*) ELQ (*sed add. in marg.* Q) || sed ... mensurato] *om.* (*hom.*) RW (*sed add. in marg.* W) 428–429 huiusmodi ... omnibus] illud tempus commune L 429 et] quam B; *om.* MNP || quidem] *del.* Q; quidam BP; *om.* R 431 particularia] participata BMN 433 Philosophum] *post se* LQRW 434 per] proprium *add.* QR 438 habebit] habet LRW 439 sive ... propriam] *om.* LW 442–443 quinque] videtur quod ELW

417–418 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (218b 21); Averr., *In Phys.* 4, comm. 97 (ed. Iuntina, 4:177L) 440–441 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (219b 1–2, 220a 24–26); *Auct. Arist.*, n. 137 (ed. Hamesse, 151)

que non plus sunt in his quam in illis. Cum igitur tempus numeret quemcumque motum, tempus erit in quolibet motu.

- 60 3. Item Philosophus 4. *Physicorum* inquit naturam temporis per motum, eo quod percipiendo quemcumque motum percipitur tempus. Quod non esset, nisi tempus esset in quolibet; sed non tempus commune; igitur proprium. 445

[OPINIO TERTIA]

- 61 Alii sunt qui istam opinionem reprobant quantum ad aliquid, scilicet quantum ad hoc quod dicunt quemlibet motum habere tempus proprium distinctum a tempore alterius, quia secundum Philosophum 4. *Physicorum*, si essent plures caeli primi et per consequens plures motus primi, non essent tamen plura tempora. Sed si quilibet motus haberet tempus proprium tamquam passionem propriam, cum ad multiplicationem rei alicuius sequitur multiplicatio sui accidentis proprii et propriae passionis, ut quot sunt risibilia, tot sunt homines, sequitur quod ad multiplicationem motuum sequitur multiplicatio temporis; cuius oppositum dicit Philosophus. 450 455

- 62 Et haec ratio probat quod tempus non est in motu primo praecise sicut in subiecto, quia si essent plures motus primi, non esset nisi unum tempus, cum non esset maior ratio quare esset in uno quam in alio. Vel igitur esset in ambobus sicut in subiecto, vel in neutro; non in neutro, quia non est ponere motum sine tempore; igitur oportet quod sit in ambobus. Et qua ratione esset in illis ambobus, est nunc in omnibus motibus simul existentibus sicut in subiecto. 460

- 63 Item opinio habet proprios contradictores, quia illi qui ponunt unitatem materiae esse causam unitatis temporis, ponunt hanc positionem. Et ideo simul ponunt tempus esse unum numero in omnibus, sicut materiam esse unam numero in omnibus, et quod sint plura et infinita tempora secundum numerum; et ita contradicunt sibi ipsis. 465

Deest E inde ab in¹ (l. 443)

443–701 in¹ ... actus] *om. E, sed add. in marg.* quaere plus ante in cum folio (*pro folio cum*) tali signo (*quem locum non repperi*) 446 percipitur] participatur BP 447 igitur proprium] *om. W* || igitur] *sup. lin. M; sed BP; sibi N* 448–449 ad ... quantum] *om. (hom.) LW* || scilicet ... hoc] *om. R* 449 dicunt] dicit LW || tempus proprium] *inv. LQRW* 453 multiplicationem] multitudinem BMNP || multiplicatio] multitudo BMNP 455 multiplicationem] multitudinem BMNP || multiplicatio] multitudo BMNP 457 probat] etiam *add. QRW* || primo] *om. LW* 458 tempus] *ante nisi LW; et add. QR* 461 oportet ... sit] erit LW || esset ... illis] esset tunc in W; tunc esset in L 464 positionem] potentiam BMN 465–466 esse² ... omnibus] *om. LW* 466 et²] *om. BMNP*

445 Cf. Arist., *Phys.* 4, c. 11 (218b 21 – 219a 1) 450–451 Cf. *ibid.* c. 10 (218b 3–5)

Item Aristoteles et Commentator et omnes auctores concordant in hoc, quod 64
impossibile est plura tempora esse simul. Dicit enim Philosophus quod non pos-
470 sunt esse plura instantia simul nec plures dies nec plures anni. Ideo dicunt isti
quod nullus unus motus est causa unitatis temporis, ita quod non alius, et tamen
tempus est tantum unum. Nec determinat sibi aliquem determinatum motum pro
subiecto, sed est in omnibus motibus simul existentibus et non in motu primo;
475 quia si plures essent caeli, tempus esset unum.

Item secundum Augustinum 11. *Confessionum* tempore Iosue sol stabat et 65
tempus ibat. Ex quo secundum Augustinum caelum stabat et tempus ibat, sequitur
quod tempus non est in primo motu sicut in subiecto.

Item si aliquis motus sit, tempus est, cum sit numerus motus etc. Sed stan- 66
480 te caelo possunt alii motus esse, maxime motus localis rectus, quia secundum
Philosophum in fine *De generatione* motus caeli non est causa motus localis rec-
ti, sed motus secundum formam, ut generationis et corruptionis et alterationis et
augmenti; motus igitur rectus posset esse stante caelo.